
Conselleria de Benestar Social

DECRET 124/2001, de 10 de juliol, del Govern Valen-
cià, sobre Registre i Acreditació de Centres i Serveis
d’Atenció i Prevenció de les Drogodependències i altres
Trastorns Addictius, a la Comunitat Valenciana.
[2001/F6995]

La Llei 3/1997, de 16 de juny, de la Generalitat Valenciana,
sobre Drogodependències i Altres Trastorns Addictius, regula un
conjunt de mesures i accions encaminades a la prevenció, assistèn-
cia, incorporació i protecció social de les persones afectades tant
per l’ús i/o abús de substàncies que puguen generar dependència,
com per altres trastorns addictius. L’article 42.d) estableix que
escau al Govern Valencià «l’aprovació de la normativa d’autoritza-
ció d’obertura i funcionament i d’acreditació dels centres i serveis
d’atenció i prevenció de les drogodependències i altres trastorns
addictius».

Per la seua banda, l’article 37.1 de la Llei 3/1997, de 16 de
juny, en el qual es regula la iniciativa social, disposa que «els cen-
tres i serveis d’atenció i prevenció de les drogodependències de
naturalesa privada podran subscriure, d’acord amb la legislació
vigent, contractes i convenis de col·laboració i obtenir subvencions
per a la prestació de serveis en matèria de drogodependències, sem-
pre que complisquen, si més no, els requisits següents: a) Estar les
entitats legalment constituïdes i inscrites en els registres correspo-
nents, així com acreditades per a la prestació de serveis en matèria
de drogodependències i/o altres trastorns addictius».

Al seu torn, la Llei 5/1997, de 25 de juny, de la Generalitat
Valenciana, per la qual es regula el Sistema de Serveis Socials en
l’Àmbit de la Comunitat Valenciana, en el seu títol primer estableix

16224 2001 07 17 DOGV - Núm. 4.044

 

Conselleria de Bienestar Social

DECRETO 124/2001, de 10 de julio, del Gobierno
Valenciano, sobre Registro y Acreditación de Centros y
Servicios de Atención y Prevención de las Drogodepen-
dencias y otros Trastornos Adictivos, en la Comunidad
Valenciana. [2001/F6995]

La Ley 3/1997, de 16 de junio, de la Generalitat Valenciana,
sobre Drogodependencias y Otros Trastornos Adictivos, regula un
conjunto de medidas y acciones encaminadas a la prevención, asis-
tencia, incorporación y protección social de las personas afectadas
tanto por el uso y/o abuso de sustancias que puedan generar depen-
dencia, como por otros trastornos adictivos, estableciendo el artícu-
lo 42.d) que corresponde al Gobierno Valenciano «la aprobación de
la normativa de autorización de apertura y funcionamiento y de
acreditación de centros y servicios de atención y prevención de las
drogodependencias y otros trastornos adictivos».

Por su parte, el artículo 37.1 de la Ley 3/1997, de 16 de junio,
en el que se regula la iniciativa social, dispone que «los centros y
servicios de atención y prevención de las drogodependencias de
naturaleza privada podrán suscribir, de conformidad con la legisla-
ción vigente, contratos y convenios de colaboración y obtener sub-
venciones para la prestación de servicios en materia de drogode-
pendencias, siempre que cumplan, al menos, los requisitos siguien-
tes: a) Estar las entidades legalmente constituidas e inscritas en los
registros correspondientes, así como acreditadas para la prestación
de servicios en materia de drogodependencias y/u otros trastornos
adictivos».

A su vez, la Ley 5/1997, de 25 de junio, de la Generalitat
Valenciana, por la que se regula el Sistema de Servicios Sociales en
el Ámbito de la Comunidad Valenciana, en su título primero esta-



que serà competència de la Generalitat Valenciana l’autorització, el
registre i l’acreditació dels centres i serveis dedicats a la prestació
dels serveis socials. En el seu títol seté regula la funció inspectora i
les normes sancionadores d’aquests.

Amb l’aprovació del Decret 47/1998, de 15 d’abril, sobre
Registre i Acreditació de Centres i Serveis d’Atenció i Prevenció
de les Drogodependències i altres Trastorns Addictius a la Comuni-
tat Valenciana, la Generalitat Valenciana va donar resposta a la
necessitat d’homogeneïtzar els criteris mínims exigibles per a
l’acreditació dels distints recursos assistencials i preventius que
actuen, en matèria de drogodependències i altres trastorns addic-
tius, a la Comunitat Valenciana.

La mateixa naturalesa dinàmica d’aquest camp ha generat
noves iniciatives que, lluny de quedar al marge del procés d’acredi-
tació, han de ser regulades en ell, i per això és objecte d’aquest
decret ampliar la tipologia dels centres i serveis, així com els requi-
sits mínims indispensables per a acreditar-los. De la mateixa mane-
ra, basant-se en els resultats obtinguts i en la demanda existent en
l’actualitat, és aconsellable modificar alguns criteris prèviament
regulats en el Decret 47/1998, de 15 d’abril, a fi d’aconseguir una
major eficiència en les seues accions.

En virtut de tot allò que s’ha exposat, d’acord amb el que esta-
bleix la Llei 5/1983, de 30 de desembre, de la Generalitat Valencia-
na, de Govern Valencià, d’acord amb el Consell Assessor de la
Generalitat Valenciana en matèria de Drogodependències i altres
Trastorns Addictius, a proposta del conseller de Benestar Social,
d’acord amb el Consell Jurídic Consultiu de la Comunitat Valen-
ciana i després de la deliberació del Govern Valencià, en la reunió
del dia 10 de juliol de 2001,

DECRETE

CAPÍTOL I
OBJECTE I ÀMBIT D’APLICACIÓ

Article 1. Objecte
Aquest decret té per objecte establir el règim jurídic del registre

i les acreditacions dels centres i serveis d’atenció i prevenció de les
drogodependències i altres trastorns addictius (en avant, centres i
serveis), així com les infraccions i sancions en la matèria i la ins-
pecció d’aquests.

Article 2. Àmbit d’aplicació i exclusions
1. Les disposicions d’aquest decret, així com la normativa que en

el seu desenvolupament es dicte, seran d’aplicació a la totalitat de
centres i serveis que es dediquen a la prevenció i/o assistència de les
drogodependències i altres trastorns addictius, de titularitat pública o
privada, de qualsevol classe o naturalesa, que desenvolupen la seua
activitat en l’àmbit territorial de la Comunitat Valenciana.

2. Queden exclosos de l’àmbit d’aplicació d’aquest decret els
centres i serveis propis de la Generalitat Valenciana, així com
aquelles unitats de conductes addictives i unitats de desintoxicació
hospitalària de què foren titulars les administracions locals i depen-
gueren funcionalment de la Conselleria de Sanitat, segons el que
disposa la disposició transitòria tercera de la Llei 3/1997, de 16 de
juny, de la Generalitat Valenciana, sobre Drogodependències i
altres Trastorns Addictius.

No obstant això, a l’efecte del preceptiu coneixement i control
estadístic i epidemiològic, es procedirà a la seua inscripció d’ofici
en el Registre de Centres i Serveis d’Atenció i Prevenció de les
Drogodependències, i quedaran obligats a comunicar les dades que
els sol·licite la Direcció General de Drogodependències.

3. Queden igualment exclosos de l’àmbit d’aplicació, els recur-
sos destinats exclusivament a l’assistència a persones amb trastorns
addictius no tòxics, així com aquells altres recursos que no es
correspongueren, en el seu objecte i naturalesa, amb els tipificats en
aquest decret, en especial, les associacions d’autoajuda.

DOGV - Núm. 4.044 2001 07 17 16225

blece que será competencia de la Generalitat Valenciana la autori-
zación, el registro y la acreditación de los Centros y Servicios dedi-
cados a la prestación de los servicios sociales. En su título séptimo
regula la función inspectora y las normas sancionadoras de los mis-
mos.

Con la aprobación del Decreto 47/1998, de 15 de abril, sobre
Registro y Acreditación de Centros y Servicios de Atención y Pre-
vención de las Drogodependencias y otros Trastornos Adictivos, en
la Comunidad Valenciana, la Generalitat Valenciana dio respuesta
a la necesidad de homogeneizar los criterios mínimos exigibles
para la acreditación de los distintos recursos asistenciales y preven-
tivos que actúan, en materia de drogodependencias y otros trastor-
nos adictivos, en la Comunidad Valenciana.

La propia naturaleza dinámica de esta campo ha generado nue-
vas iniciativas que, lejos de quedar al margen del proceso de acre-
ditación, deben ser contempladas en el mismo, por lo que es objeto
de este decreto ampliar la tipología de los centros y servicios, así
como los requisitos mínimos indispensables para acreditar los mis-
mos. Del mismo modo, con base a los resultados obtenidos y a la
demanda existente en la actualidad, es aconsejable modificar algu-
nos criterios previamente contemplados en el Decreto 47/1998, de
15 de abril, al objeto de alcanzar una mayor eficiencia de sus accio-
nes.

En virtud de todo lo expuesto, de acuerdo con lo establecido en
la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, de la Generalitat Valenciana, de
Gobierno Valenciano, de acuerdo con el Consejo Asesor de la
Generalitat Valenciana en la materia de Drogodependencias y otros
Trastornos Adictivos, a propuesta del conseller de Bienestar Social,
conforme con el Consejo Jurídico Consultivo de la Comunidad
Valenciana y previa deliberación del Gobierno Valenciano, en la
reunión del día 10 de julio de 2001,

DISPONGO

CAPÍTULO I
OBJETO Y ÁMBITO DE APLICACIÓN

Artículo 1. Objeto
El presente decreto tiene por objeto establecer el régimen jurí-

dico del registro y las acreditaciones de los centros y servicios de
atención y prevención de las drogodependencias y otros trastornos
adictivos (en adelante, centros y servicios), así como las infraccio-
nes y sanciones en la materia y la inspección de éstos.

Artículo 2. Ámbito de aplicación y exclusiones
1. Las disposiciones del presente decreto, así como la normativa

que en su desarrollo se dicte, serán de aplicación a la totalidad de
centros y servicios que se dediquen a la prevención y/o asistencia de
las drogodependencias y otros trastornos adictivos, de titularidad
pública o privada, de cualquier clase o naturaleza, que desarrollen su
actividad en el ámbito territorial de la Comunidad Valenciana.

2. Quedan excluidos del ámbito de aplicación del presente
decreto los centros y servicios propios de la Generalitat Valenciana,
así como aquellas unidades de conductas adictivas y unidades de
desintoxicación hospitalaria de las que fueran titulares las adminis-
traciones locales y dependieran funcionalmente de la Conselleria de
Sanidad, según lo dispuesto en la disposición transitoria tercera de
la Ley 3/1997, de 16 de junio, de la Generalitat Valenciana, sobre
Drogodependencias y Otros Trastornos Adictivos.

No obstante, a los efectos del preceptivo conocimiento y control
estadístico y epidemiológico, se procederá a su inscripción de oficio
en el Registro de Centros y Servicios de Atención y Prevención de
las Drogodependencias, y vendrán obligados a comunicar los datos
que les solicite la Dirección General de Drogodependencias.

3. Quedan igualmente excluidos del ámbito de aplicación, los
recursos destinados exclusivamente a la asistencia a personas con
trastornos adictivos no tóxicos, así como aquellos otros recursos
que no se correspondiesen, en su objeto y naturaleza, con los tipifi-
cados en el presente decreto, en especial, las asociaciones de autoa-
yuda.



CAPÍTOL II
TIPOLOGIA DELS CENTRES I SERVEIS I REQUISITS

Article 3. Definició de centres i serveis i prestacions bàsiques
Als efectes d’aquest decret, es consideraran com a centres i ser-

veis d’atenció i prevenció de les drogodependències i altres tras-
torns addictius, els següents:

1. Les Unitats de Conductes Addictives (UCA) són centres de
tractament ambulatori (desintoxicació i deshabituació) dels tras-
torns addictius, que desenvolupen activitats assistencials als malalts
drogodependents o que patisquen altres trastorns addictius.

2. Les Unitats de Desintoxicació Hospitalària (UDH) són aque-
lles que, dins d’un centre hospitalari, realitzen tractaments de
desintoxicació en règim d’internament, quan les condicions biopsi-
cosocials i familiars del pacient ho requereixen.

3. Els Centres de Dia (CD) són aquells que, en règim d’estada
de dia, realitzen tractaments de deshabituació, rehabilitació i rein-
serció, mitjançant teràpia psicològica, formativa i ocupacional, i
que promouen la participació activa dels pacients, per un temps
determinat, a fi de facilitar la seua incorporació social.

4. Les Unitats de Deshabituació Residencial (UDR) són aquells
centres que, en règim d’internament, realitzen tractaments de des-
habituació, rehabilitació i reinserció, mitjançant teràpia farmacolò-
gica, psicològica i ocupacional, i promouen la participació activa
dels pacients, per un temps determinat, a fi de facilitar la seua
incorporació social, quan les condicions biopsicosocials i familiars
del pacient ho requereixen.

5. Els Centres de Trobada i Acollida (CEA) són aquells que, en
règim d’internament temporal i/o ambulatori, plantegen la seua
intervenció en l’àmbit social, sanitari i terapèutic, des d’un model
de disminució de danys i riscos, prioritzant l’objectiu de minimitzar
els danys provocats per les conductes addictives.

6. Les Unitats de Prevenció Comunitària (UPC) són aquelles
que desenvolupen actuacions que tenen per objecte reduir o evitar
l’ús i/o l’abús de drogues i, per tant, els problemes associats a
aquest, així com promoure hàbits de vida saludable i una cultura de
salut que incloga el rebuig del consum de drogues.

7. Les Unitats de Valoració i Suport en Drogodependències
(UVAD) són aquells serveis que tenen com a funció l’assessora-
ment i suport, als òrgans jurisdiccionals i forces de l’ordre públic,
en la valoració de drogodependents amb problemes legals, inclo-
ent-hi l’atenció directa al detingut drogodependent en comissaries i
jutjats.

8. Les Vivendes Tutelades són centres residencials de tipus
convencional, sense funcions assistencials, en les quals es conviu
de forma autosuficient i normalitzada, on els interns assumeixen
funcions pròpies del seu manteniment, l’objecte de les quals
s’orienta cap a aconseguir el major grau d’autonomia personal i de
convivència dins d’un ambient normalitzat, situat preferentment en
nuclis urbans. Els/les usuaris/es de Vivendes Tutelades no reben
tractament en aquestes i poden ser atesos en altres recursos assis-
tencials de tipus ambulatori.

Article 4. Requisits mínims
Seran requisits mínims indispensables per a atorgar l’acredita-

ció de centres i serveis de prevenció i/o assistència de les drogode-
pendències i altres trastorns addictius, els següents:

1. Oferir els següents serveis professionals, amb garantia
d’atenció per algun dels components de l’equip multidisciplinar
durant tot l’horari de funcionament del centre i/o servei:

a) Les Unitats de Conductes Addictives (UCA):
– Un/a metge/a.
– Un/a psicòleg/a.
– Un/a diplomat/a universitari/a en infermeria (ATS/DUE),

quan entre les prestacions sanitàries de la unitat quedaren incloses
l’administració directa de fàrmacs, per part del personal sanitari al
pacient.

16226 2001 07 17 DOGV - Núm. 4.044

CAPÍTULO II
TIPOLOGÍA DE LOS CENTROS Y SERVICIOS Y REQUISITOS

Artículo 3. Definición de centros y servicios y prestaciones básicas
A los efectos de este decreto, se considerarán como centros y

servicios de atención y prevención de las drogodependencias y
otros trastornos adictivos, los siguientes:

1. Las Unidades de Conductas Adictivas (UCA) son centros de
tratamiento ambulatorio (desintoxicación y deshabituación) de los
trastornos adictivos, que desarrollan actividades asistenciales a los
enfermos drogodependientes o que padezcan otros trastornos adic-
tivos.

2. Las Unidades de Desintoxicación Hospitalaria (UDH) son
aquellas que, dentro de un centro hospitalario, realizan tratamientos
de desintoxicación en régimen de internamiento, cuando las condi-
ciones biopsicosociales y familiares del paciente lo requieren.

3. Los Centros de Día (CD) son aquellos que, en régimen de
estancia de día, realizan tratamientos de deshabituación, rehabilita-
ción y reinserción, mediante terapia psicológica, formativa y ocu-
pacional, y promueven la participación activa de los pacientes, por
un tiempo determinado, con objeto de facilitar su incorporación
social.

4. Las Unidades de Deshabituación Residencial (UDR) son
aquellos centros que, en régimen de internamiento, realizan trata-
mientos de deshabituación, rehabilitación y reinserción, mediante
terapia farmacológica, psicológica y ocupacional, y promueven la
participación activa de los pacientes, por un tiempo determinado,
con objeto de facilitar su incorporación social, cuando las condicio-
nes biopsicosociales y familiares del paciente lo requieren.

5. Los Centros de Encuentro y Acogida (CEA) son aquellos
que, en régimen de internamiento temporal y/o ambulatorio, plante-
an su intervención en el ámbito social, sanitario y terapéutico,
desde un modelo de disminución de daños y riesgos, priorizando el
objetivo de minimizar los daños provocados por las conductas adic-
tivas.

6. Las Unidades de Prevención Comunitaria (UPC) son aque-
llas que desarrollan actuaciones que tienen por objeto reducir o evi-
tar el uso y/o abuso de drogas y, por tanto, los problemas asociados
a éste, así como promover hábitos de vida saludable y una cultura
de salud que incluya el rechazo del consumo de drogas.

7. Las Unidades de Valoración y Apoyo en Drogodependencias
(UVAD) son aquellos servicios que tienen como función el aseso-
ramiento y apoyo, a los órganos jurisdiccionales y fuerzas del
orden público, en la valoración de drogodependientes con proble-
mas legales, incluyendo la atención directa al detenido drogodepen-
diente en comisarías y juzgados.

8. Las Viviendas Tuteladas son centros residenciales de tipo
convencional, sin funciones asistenciales, en los que se convive de
forma autosuficiente y normalizada, donde los internos asumen
funciones propias del mantenimiento del mismo, cuyo objeto se
orienta hacia alcanzar el mayor grado de autonomía personal y de
convivencia dentro de un ambiente normalizado, situado preferen-
temente en núcleos urbanos. Los/as usuarios/as de Viviendas Tute-
ladas no reciben tratamiento en éstas, pudiendo ser atendidos en
otros recursos asistenciales de tipo ambulatorio.

Artículo 4. Requisitos mínimos
Serán requisitos mínimos indispensables para otorgar la acredi-

tación de centros y servicios de prevención y/o asistencia de las
drogodependencias y otros trastornos adictivos, los siguientes:

1. Ofrecer los siguientes servicios profesionales, con garantía de
atención por alguno de los componentes del equipo multidisciplinar
durante todo el horario de funcionamiento del centro y/o servicio:

a) Las Unidades de Conductas Adictivas (UCA):
– Un/a médico/a.
– Un/a psicólogo/a.
– Un/a diplomado/a universitario/a en enfermería (ATS/DUE),

cuando entre las prestaciones sanitarias de la unidad quedaran
incluidas la administración directa de fármacos, por parte del perso-
nal sanitario al paciente.



b) Les Unitats de Desintoxicació Hospitalària (UDH) compliran
els requisits del centre hospitalari en què es troben ubicades. En tot
cas, el servei haurà d’atendre amb personal propi o mitjançant
interconsulta la patologia orgànica i l’assistència psicològica dels
pacients ingressats.

c) Els Centres de Dia (CD):
– Un/a psicòleg/a.
– Un/a diplomat/a universitari/a en treball social (DTS).
– Un/a diplomat/a universitari/a en infermeria (ATS/DUE),

quan entre les prestacions sanitàries de la unitat quedaren incloses
l’administració directa de fàrmacs, per part del personal sanitari al
pacient.

– Un/a monitor/a–educador/a per cada grup de treball diari de
10 pacients, amb títol de batxiller superior, formació professional
de segon grau o equivalent.

d) La Unitats de Deshabituació Residencial (UDR):
– Un/a metge/a.
– Un/a psicòleg/a.
– Un/a diplomat/a universitari/a en treball social (DTS).
– Un/a diplomat/a universitari/a en infermeria (ATS/DUE),

quan entre les prestacions sanitàries de la unitat quedaren incloses
l’administració directa de fàrmacs, per part del personal sanitari al
pacient.

– Un/a monitor/a o educador/a per cada 10 pacients, amb títol
de batxiller superior, formació professional de segon grau o equiva-
lent.

e) Els Centres de Trobada i Acollida (CEA):
– Un/a metge/a.
– Un/a psicòleg/a.
– Un/a diplomat/a en infermeria (ATS/DUE).
– Un/a treballador/a social (DTS).
– Un/a monitor/a o educador/a per cada grup de treball diari de

10 pacients, amb títol de batxiller superior, formació professional
de segon grau o equivalent.

f) Les Unitats de Prevenció Comunitària (UPC), d’acord amb
criteris demogràfics, estaran compostes, com a mínim, pel següent
personal:

f.1) Quan l’àmbit demogràfic d’actuació fora inferior a 50.000
habitants: un/a tècnic/a superior o mitjà, a mitja jornada.

f.2) Quan l’àmbit demogràfic d’actuació estiguera comprés
entre 50.001 i 100.000 habitants: un/a tècnic/a superior o mitjà, a
jornada completa.

f.3) Quan l’àmbit demogràfic d’actuació és superior a 100.000
habitants: un/a tècnic/a superior o mitjà, a jornada completa, i un/a
tècnic/a superior o mitjà, a mitja jornada.

En tot cas, els professionals d’aquestes unitats hauran de dispo-
sar de titulació en qualsevol ciència afí a les drogodependències i
altres trastorns addictius. Així mateix, la titulació haurà d’estar
directament relacionada amb la naturalesa dels programes preven-
tius que caldrà desenvolupar a la unitat. Si entre les prestacions de
la unitat s’inclogueren programes de reducció del dany, haurà de
comptar, com a mínim, amb un/a metge/a o un/a diplomat/a en
infermeria.

g) Les Unitats de Valoració i Suport en Drogodependències
(UVAD):

– Un/a metge/a, quan desenvoluparen les seues funcions en
comissaries.

– Un/a advocat/a, quan desenvoluparen les seues funcions en
jutjats.

– Un/a psicòleg/a.
– Un/a sociòleg/a o un/a treballador/a social (DTS), quan no

existira un servei d’atenció al detingut en l’àmbit d’actuació del
recurs.

h) Les Vivendes Tutelades:
– El personal necessari per a afavorir l’adequada autonomia i

normalització social del grup d’interns que conviuen en la vivenda,
depenent de les seues característiques pròpies. En tot cas, i com a
mínim, haurà de disposar d’un monitor o d’un educador a jornada
completa.

DOGV - Núm. 4.044 2001 07 17 16227

b) Las Unidades de Desintoxicación Hospitalaria (UDH) cum-
plirán los requisitos del centro hospitalario en el que se encuentren
ubicadas. En todo caso, el servicio deberá cubrir con personal pro-
pio o mediante interconsulta la patología orgánica y la asistencia
psicológica de los pacientes ingresados.

c) Los Centros de Día (CD):
– Un/a psicólogo/a.
– Un/a diplomado/a universitario/a en trabajo social (DTS).
– Un/a diplomado/a universitario/a en enfermería (ATS/DUE),

cuando entre las prestaciones sanitarias de la unidad quedaran
incluidas la administración directa de fármacos, por parte del perso-
nal sanitario al paciente.

– Un/a monitor/a–educador/a por cada grupo de trabajo diario
de 10 pacientes, con título de bachiller superior, formación profe-
sional de segundo grado o equivalente.

d) La Unidades de Deshabituación Residencial (UDR):
– Un/a médico/a.
– Un/a psicólogo/a.
– Un/a diplomado/a universitario/a en trabajo social (DTS).
– Un/a diplomado/a universitario/a en enfermería (ATS/DUE),

cuando entre las prestaciones sanitarias de la unidad quedaran
incluidas la administración directa de fármacos, por parte del perso-
nal sanitario al paciente.

– Un/a monitor/a o educador/a por cada 10 pacientes, con título
de bachiller superior, formación profesional de segundo grado o
equivalente.

e) Los Centros de Encuentro y Acogida (CEA):
– Un/a médico/a.
– Un/a psicólogo/a.
– Un/a diplomado/a en enfermería (ATS/DUE).
– Un/a trabajador/a social (DTS).
– Un/a monitor/a o educador/a por cada grupo de trabajo diario

de 10 pacientes, con título de bachiller superior, formación profe-
sional de segundo grado o equivalente.

f) Las Unidades de Prevención Comunitaria (UPC), con arreglo
a criterios demográficos, estarán compuestas, como mínimo, por el
siguiente personal:

f.1) Cuando el ámbito demográfico de actuación fuera inferior a
50.000 habitantes: un/a técnico/a superior o medio, a media jorna-
da.

f.2) Cuando el ámbito demográfico de actuación estuviera com-
prendido entre 50.001 y 100.000 habitantes: un/a técnico/a superior
o medio, a jornada completa.

f.3) Cuando el ámbito demográfico de actuación fuera superior
a 100.000 habitantes: un/a técnico/a superior o medio, a jornada
completa, y un/a técnico/a superior o medio, a media jornada.

En todo caso, los profesionales de estas unidades deberán dis-
poner de titulación en cualquier ciencia afín a las drogodependen-
cias y otros trastornos adictivos. Asimismo, la titulación deberá
estar directamente relacionada con la naturaleza de los programas
preventivos a desarrollar por la Unidad. Si entre las prestaciones de
la Unidad se incluyeran programas de reducción del daño, deberá
contar como mínimo, con un/a médico/a o un/a diplomado/a en
enfermería.

g) Las Unidades de Valoración y Apoyo en Drogodependencias
(UVAD):

– Un/a médico/a, cuando desarrollaran sus funciones en comi-
sarías.

– Un/a abogado/a, cuando desarrollaran sus funciones en juzga-
dos.

– Un/a psicólogo/a.
– Un/a sociólogo/a o un/a trabajador/a social (DTS), cuando no

existiera un Servicio de Atención al Detenido en el ámbito de
actuación del recurso.

h) Las Viviendas Tuteladas:
– El personal necesario para favorecer la adecuada autonomía y

normalización social del grupo de internos que conviven en la
vivienda, dependiendo de las características propias de los mismos.
En todo caso, y como mínimo, deberá disponer de un monitor o un
educador a jornada completa.



2. Els serveis mencionats en l’apartat 1 anterior seran oferits
amb una duració no inferior a 25 hores setmanals, distribuïdes en
un mínim de cinc dies per setmana, excepte el que disposa el cas de
les Unitats de Prevenció Comunitària que es regiran pel que esta-
bleix l’apartat 1.f) d’aquest article. En el cas de les Unitats de Valo-
ració i Suport en Drogodependències, els serveis prestats tindran
una dedicació mínima de 20 hores setmanals per a cada una de les
categories professionals.

En tots els tipus de centres, els serveis mencionats podran ser
atesos per un màxim de dos professionals, sempre que es compliren
els següents criteris:

a) Els dos professionals hauran de complir, per separat, els cri-
teris d’experiència i formació exposats en l’apartat 3 d’aquest arti-
cle.

b) La dedicació mínima de cada professional no serà inferior a
10 hores setmanals, i hauran de complir, entre ambdós, el mínim de
25 hores setmanals establits per al centre o servei a què pertangue-
ren o de 20 hores quan es tractara d’Unitats de Valoració i Suport
en Drogodependències.

3. En qualsevol cas, els professionals a qui es refereix l’apartat
1 d’aquest article, amb excepció dels monitors i educadors, hauran
d’acreditar documentalment els següents requisits:

3.1. Formació teoricopràctica en trastorns addictius, amb una
duració igual o superior a 300 hores lectives, en el cas de llicen-
ciats, o igual o superior a 150 hores lectives en els diplomats uni-
versitaris, impartides per institucions o organismes oficials amb
capacitat docent legalment reconeguda. Aquesta formació haurà
d’acreditar-se mitjançant certificats del director/a o responsable de
la institució i/o organisme en què es va realitzar l’esmentada forma-
ció, o bé per qualsevol altre mitjà de prova.

3.2. Experiència professional en atenció i/o prevenció de les
drogodependències i altres trastorns addictius, igual o superior a un
any.

L’experiència s’acreditarà mitjançant certificats de serveis pres-
tats, que seran expedits per el/la titular del centre o servei en què
s’haja adquirit. En qualsevol cas, el centre o servei haurà d’estar
autoritzat i/o acreditat pels òrgans competents i d’acord amb la nor-
mativa vigent en el moment i al lloc de la prestació del servei.

4. Els centres i serveis d’atenció i prevenció de les drogode-
pendències i altres trastorns addictius hauran de comptar amb els
locals i recursos materials adequats a les necessitats del servei, i
hauran de complir amb la normativa vigent en matèria de salut
pública, prevenció de riscos laborals i de manteniment de les ins-
tal·lacions.

5. Existència d’un programa terapèutic i, si és procedent, d’un
programa de prevenció comunitària, i d’un reglament de règim
interior, en el qual s’especifiquen, com a mínim, els següents
aspectes:

– Equip professional: organigrama i funcions.
– Població a què es dirigeix el recurs: circuit d’arribada i forma

d’accés.
– Ubicació, espai físic i distribució.
– Titularitat i fonts de finançament.
– Serveis que presta.
– Organització i horaris.
– Mètodes d’avaluació.
6. Existència d’un Llibre Registre d’Usuaris i, si és procedent,

expedient personal de cada un d’ells, incloent-hi la història clínica
i/o social quan es tractara d’un recurs assistencial. En el cas de
Centres de Dia, Unitats de Desintoxicació Hospitalària i Unitats de
Deshabituació Residencial i Vivendes Tutelades, caldrà registrar-hi
les dates d’ingrés i d’alta, així com els motius d’aquesta.

7. Existència d’un llibre de reclamacions a disposició dels usua-
ris/es i dels seus familiars.

8. Existència d’un règim de preus que cal percebre per la pres-
tació dels serveis, que haurà de ser comunicat a la Direcció General
de Drogodependències de la Generalitat Valenciana perquè se’n
prenga coneixement. En el cas que l’usuari reba gratuïtament els

16228 2001 07 17 DOGV - Núm. 4.044

2. Los servicios mencionados en el apartado 1 anterior serán
ofertados con una duración no inferior a 25 horas semanales, distri-
buidas en un mínimo de cinco días por semana, salvo lo dispuesto
en el caso de las Unidades de Prevención Comunitaria que se
regirán por lo establecido en el apartado 1.f) del presente artículo.
En el caso de las Unidades de Valoración y Apoyo en Drogodepen-
dencias, los servicios prestados tendrán una dedicación mínima de
20 horas semanales para cada una de las categorías profesionales.

En todos los tipos de centros, los servicios mencionados podrán
ser cubiertos por un máximo de dos profesionales, siempre que se
cumplieran los siguientes criterios:

a) Los dos profesionales deberán cumplir, por separado, con los
criterios de experiencia y formación expuestos en el apartado 3 del
presente artículo.

b) La dedicación mínima de cada profesional no será inferior a
10 horas semanales, debiendo cumplir, entre ambos, el mínimo de
25 horas semanales establecidos para el centro o servicio al que
pertenecieran o de 20 horas cuando se tratara de Unidades de Valo-
ración y Apoyo en Drogodependencias.

3. En cualquier caso, los profesionales a los que se refiere el
apartado 1 de este artículo, con excepción de los monitores y edu-
cadores, deberán acreditar documentalmente los siguientes requisi-
tos:

3.1. Formación teórico-práctica en trastornos adictivos, con una
duración igual o superior a 300 horas lectivas, en el caso de licen-
ciados, o igual o superior a 150 horas lectivas en los diplomados
universitarios, impartidas por instituciones u organismos oficiales
con capacidad docente legalmente reconocida. Esta formación
deberá acreditarse mediante certificaciones del director/a o respon-
sable de la institución y/u organismo en el que se realizó dicha for-
mación, o bien por cualquier otro medio de prueba.

3.2. Experiencia profesional en atención y/o prevención de las
drogodependencias y otros trastornos adictivos, igual o superior a
un año.

La experiencia se acreditará mediante certificaciones de servi-
cios prestados, que serán expedidas por el/la titular del centro o ser-
vicio en el que se haya adquirido. En cualquier caso, el centro o
servicio deberá estar autorizado y/o acreditado por los órganos
competentes y con arreglo a la normativa vigente en el momento y
en el lugar de la prestación del servicio.

4. Los centros y servicios de atención y prevención de las dro-
godependencias y otros trastornos adictivos deberán contar con los
locales y recursos materiales adecuados a las necesidades del servi-
cio, y deberán cumplir con la normativa vigente en materia de salud
pública, prevención de riesgos laborales y de mantenimiento de las
instalaciones.

5. Existencia de un programa terapéutico y, en su caso, de un
programa de prevención comunitaria, y de un Reglamento de Régi-
men Interior, en el que se especifiquen, como mínimo, los siguien-
tes extremos:

– Equipo profesional: organigrama y funciones.
– Población a la que se dirige el recurso: circuito de llegada y

forma de acceso.
– Ubicación, espacio físico y distribución.
– Titularidad y fuentes de financiación.
– Servicios que presta.
– Organización y horarios.
– Métodos de evaluación.
6. Existencia de un Libro Registro de Usuarios y, en su caso,

expediente personal de cada uno de ellos, incluyendo la historia clí-
nica y/o social cuando se tratase de un recurso asistencial. En el
caso de Centros de Día, Unidades de Desintoxicación Hospitalaria
y Unidades de Deshabituación Residencial y Viviendas Tuteladas,
deberá registrarse las fechas de ingreso y de alta, así como los
motivos de ésta.

7. Existencia de un Libro de Reclamaciones a disposición de
los usuarios/as y de sus familiares.

8. Existencia de un régimen de precios a percibir por la presta-
ción de los servicios, que deberá ser comunicado a la Dirección
General de Drogodependencias de la Generalitat Valenciana para
su conocimiento. En el caso de que el usuario reciba gratuitamente



serveis, haurà de comunicar-se aquesta circumstància a la Direcció
General, així com, si és procedent, a la persona física o jurídica
finançadora. En qualsevol cas, no podran percebre’s gratificacions
complementàries dels usuaris/es del recurs si aquest està subven-
cionat o concertat amb la Generalitat Valenciana, excepte indicació
expressa en la convocatòria de subvencions, concerts o en el conve-
ni corresponent.

9. Qualsevol altre requisit que, atenent a la tipologia de recursos
definida, es determine reglamentàriament.

Article 5. Obligacions dels centres i serveis assistencials
1. Els titulars i/o representants legals dels recursos assistencials

inclosos en l’àmbit d’aplicació d’aquest decret hauran de compro-
metre’s formalment, en sol·licitar l’acreditació, a:

1.1. Disposar d’una història clínica i/o social, segons escaiga,
completa per cada pacient, segons un model que es determinarà
reglamentàriament.

1.2. Controlar les patologies orgàniques associades que puguen
presentar els pacients atesos en elles, mitjançant personal propi o
vinculació amb un altre centre o servei, prestant especial atenció a
les malalties transmissibles més freqüents entre ells.

1.3. Formalitzar, regularment, els sistemes d’informació i
vigilància epidemiològica que determine el Govern Valencià.

1.4. Garantir el reconeixement als usuaris/es, en la seua consi-
deració de malalts, dels drets establits en la Constitució Espanyola,
en la legislació sanitària i de drogodependències o altres trastorns
addictius.

1.5. Comunicar a la família, especialment quan ho sol·licite i
sempre amb consentiment previ per escrit del pacient, en el cas que
siga major d’edat, la informació sobre l’evolució del pacient, o el
seu trasllat a un altre centre, alta o abandó.

1.6. Garantir que el pacient puga sol·licitar i obtenir l’alta
voluntària quan així ho desitge, excepte en els casos assenyalats en
la legislació vigent.

1.7. En el cas de rebre finançament de la Generalitat Valencia-
na, haurà de complir el que disposa el contracte-programa i/o les
obligacions que, específicament, s’establisca en la normativa
corresponent de les convocatòries de subvencions, concerts i/o con-
venis de col·laboració.

1.8. La formació i el reciclatge dels seus professionals en els
programes formatius que establisca la Direcció General de Drogo-
dependències.

2. Els centres i serveis acreditats d’acord amb el que disposa
aquest decret, quedaran obligats a incorporar de forma visible el
logotip que els serà facilitat per la Direcció General de Drogode-
pendències i a deixar constància expressa de centre o servei acredi-
tat per la Generalitat Valenciana, en qualsevol relació que mantin-
guen amb tercers.

CAPÍTOL III
RÈGIM JURÍDIC DE LES ACREDITACIONS

Article 6. Concepte i excepcions
1. Mitjançant l’acte administratiu de l’acreditació, la Generali-

tat Valenciana reconeix, en resolució motivada, que un centre i/o
servei reuneix les condicions i els requisits mínims de qualitat i
d’idoneïtat per a prestar serveis d’assistència sanitària, social o pre-
venció de les drogodependències i altres trastorns addictius, amb
caràcter habitual i professional, i l’autoritza per a la seua obertura i
funcionament.

2. L’acreditació, sense perjuí d’altres requisits establits en la
legislació vigent, serà requisit indispensable perquè els titulars d’un
centre o servei puguen concertar places o serveis amb l’administra-
ció pública competent i per a l’obtenció de subvencions a càrrec
dels seus pressupostos.

3. No obstant el que es disposa en el paràgraf anterior, podran
rebre finançament de la Generalitat Valenciana les entitats, legal-
ment constituïdes i inscrites en el registre que corresponga, que, no

DOGV - Núm. 4.044 2001 07 17 16229

los servicios, deberá comunicarse dicha circunstancia a la Direc-
ción General, así como, en su caso, a la persona física o jurídica
financiadora. En cualquier caso, no podrán percibirse gratificacio-
nes complementarias de los usuarios/as del recurso si éste está sub-
vencionado o concertado con la Generalitat Valenciana, salvo indi-
cación expresa en la convocatoria de subvenciones, conciertos o en
el convenio correspondiente.

9. Cualquier otro requisito que, atendiendo a la tipología de
recursos definida, se determine reglamentariamente.

Artículo 5. Obligaciones de los centros y servicios asistenciales
1. Los titulares y/o representantes legales de los recursos asis-

tenciales incluidos en el ámbito de aplicación de este decreto
deberán comprometerse formalmente, al solicitar la acreditación, a:

1.1. Disponer de una historia clínica y/o social, según corres-
ponda, completa por cada paciente, según modelo que se determi-
nará reglamentariamente.

1.2. Controlar las patologías orgánicas asociadas que los
pacientes en ellas atendidos puedan presentar, mediante personal
propio o vinculación con otro centro o servicio, prestando especial
atención a las enfermedades transmisibles más frecuentes entre
ellos.

1.3. Cumplimentar, sistemáticamente, los sistemas de informa-
ción y vigilancia epidemiológica que determine el Gobierno Valen-
ciano.

1.4. Garantizar el reconocimiento a los usuarios/as, en su consi-
deración de enfermos, de los derechos establecidos en la Constitu-
ción Española, en la legislación sanitaria y de drogodependencias u
otros trastornos adictivos.

1.5. Comunicar a la familia, especialmente cuando lo solicite y
siempre previo consentimiento por escrito del paciente, en el caso
de que sea mayor de edad, la información sobre la evolución del
paciente, o su traslado a otro centro, alta o abandono.

1.6. Garantizar que el paciente pueda solicitar y obtener el alta
voluntaria cuando así lo desee, excepto en los casos señalados en la
legislación vigente.

1.7. En el caso de recibir financiación de la Generalitat Valen-
ciana, deberá cumplir con lo dispuesto en el contrato-programa y/u
obligaciones que, específicamente, se establezca en la normativa
correspondiente de las convocatorias de subvenciones, conciertos
y/o convenios de colaboración.

1.8. La formación y reciclaje de sus profesionales en los progra-
mas formativos que establezca la Dirección General de Drogode-
pendencias.

2. Los centros y servicios acreditados con arreglo a lo dispuesto
en este decreto vendrán obligados a incorporar de forma visible el
logotipo que les facilitará la Dirección General de Drogodependen-
cias y a dejar constancia expresa de centro o servicio acreditado por
la Generalitat Valenciana, en cualquier relación que mantengan con
terceros.

CAPÍTULO III
RÉGIMEN JURÍDICO DE LAS ACREDITACIONES

Artículo 6. Concepto y excepciones
1. Mediante el acto administrativo de la acreditación, la Gene-

ralitat Valenciana reconoce, en resolución motivada, que un centro
y/o servicio reúne las condiciones y requisitos mínimos de calidad
y de idoneidad para prestar servicios de asistencia sanitaria, social
o prevención de las drogodependencias y otros trastornos adictivos,
con carácter habitual y profesional, y le autoriza para su apertura y
funcionamiento.

2. La acreditación, sin perjuicio de otros requisitos establecidos
en la legislación vigente, será requisito indispensable para que los
titulares de un centro o servicio pueda concertar plazas o servicios
con la administración pública competente y para la obtención de
subvenciones con cargo a sus presupuestos.

3. No obstante lo dispuesto en el párrafo anterior, podrán recibir
financiación de la Generalitat Valenciana las entidades, legalmente
constituidas e inscritas en el registro que corresponda, que, no pres-



prestant serveis en matèria de drogodependències d’una forma
habitual i professional, amb caràcter ocasional, desenvolupen pro-
grames de prevenció inespecífica de les drogodependències, activi-
tats de conscienciació i sensibilització social, programes d’autoaju-
da o qualsevol altra activitat relacionada, la tipologia del qual no
quede definida en aquest decret, d’acord amb el que disposa la
corresponent convocatòria de subvencions i/o negoci jurídic bilate-
ral que se subscriga d’acord amb la legislació vigent.

4. De la mateixa manera, i a fi de fomentar la creació de nous
centres, la Generalitat Valenciana podrà finançar, mitjançant trans-
ferències de capital, aquelles inversions conduents a l’obertura de
nous centres, prèviament a estar acreditats, quan l’entitat sol·licitant
siga titular d’un altre/s centre/s prèviament acreditat/s. En aquest
supòsit, l’entitat sol·licitant estarà obligada a obtenir l’acreditació
del centre en un termini màxim de sis mesos des de la conclusió de
les inversions finançades i sempre amb anterioritat a l’obertura
efectiva del centre.

5. L’acreditació s’entén sense perjuí de qualssevol altra autorit-
zació administrativa que, d’acord amb el dret, és exigible per al
legal funcionament del centre o servei.

Article 7. Terminis per a resoldre
El termini màxim per a la resolució i notificació de l’atorga-

ment de l’acreditació serà de tres mesos comptadors des de la pre-
sentació de la corresponent sol·licitud. En aquelles sol·licituds
d’acreditació de centres i serveis sobre els quals no recaiga resolu-
ció expressa en el mencionat període, el silenci serà entés segons el
que estableix l’article 43 de la Llei de Règim Jurídic de les Admi-
nistracions Públiques i del Procediment Administratiu Comú.

Article 8. Competència
1. La concessió, denegació i revocació de les acreditacions que

regula aquest decret escaurà a la Direcció General de Drogode-
pendències.

2. El procediment que cal seguir per a l’obtenció de l’esmenta-
da acreditació es regirà pel que estableix el títol VI de la Llei de
Règim Jurídic de les Administracions Públiques i del Procediment
Administratiu Comú.

3. La sol·licitud i documentació que ha d’acompanyar-la
s’adjunta com a annex a aquest decret. 

4. La instrucció de l’expedient administratiu per a l’obtenció de
l’acreditació dels centres i serveis d’atenció i prevenció de les dro-
godependències escaurà a la Secretaria Tècnica de la Direcció
General de Drogodependències.

Article 9. Duració
L’acreditació d’un centre o servei tindrà caràcter indefinit, sem-

pre que es reunisquen les condicions i requisits que van servir de
base per al seu atorgament, o, si és procedent, siguen exigits per
l’ordenament vigent.

Article 10. Revocació
1. Els centres i serveis d’atenció i/o prevenció de les drogode-

pendències i altres trastorns addictius estaran sotmesos a les inspec-
cions de l’administració de la Generalitat Valenciana i al control de
la Direcció General de Drogodependències, les quals podran, en
qualsevol moment, efectuar les comprovacions que estimen oportu-
nes.

2. Caldrà comunicar a l’administració competent qualsevol cir-
cumstància que implique una alteració de les condicions que van
servir de base per a la resolució de l’acreditació emesa, per si escai-
guera la seua modificació o revocació, la qual podrà dur-se a terme
d’ofici a conseqüència d’inspecció o denúncia.

3. La revocació de l’acreditació dels centres i serveis sociosani-
taris en drogodependències serà acordada per la Direcció General
de Drogodependències, amb audiència prèvia a l’interessat, i que-
darà condicionada al compliment dels requisits previstos en la nor-
mativa vigent.

16230 2001 07 17 DOGV - Núm. 4.044

tando servicios en materia de drogodependencias de una forma
habitual y profesional, con carácter ocasional, desarrollen progra-
mas de prevención inespecífica de las drogodependencias, activida-
des de concienciación y sensibilización social, programas de autoa-
yuda o cualquier otra actividad relacionada, cuya tipología no
quede definida en el presente decreto, con arreglo a lo dispuesto en
la correspondiente convocatoria de subvenciones y/o negocio jurí-
dico bilateral que se suscriba con arreglo a la legislación vigente.

4. Del mismo modo, y al objeto de fomentar la creación de nue-
vos centros, la Generalitat Valenciana podrá financiar, mediante
transferencias de capital, aquellas inversiones conducentes a la
apertura de nuevos centros, previamente a estar acreditados, cuando
la entidad solicitante sea titular de otro/s centro/s previamente acre-
ditado/s. En este supuesto, la entidad solicitante estará obligada a
obtener la acreditación del centro en un plazo máximo de seis
meses desde la conclusión de las inversiones financiadas y siempre
con anterioridad a la apertura efectiva del centro.

5. La acreditación se entiende sin perjuicio de cualesquiera otra
autorización administrativa que, con arreglo a Derecho, fuera exigi-
ble para el legal funcionamiento del centro o servicio.

Artículo 7. Plazos para resolver
El plazo máximo para la resolución y notificación del otorga-

miento de la acreditación será de tres meses a contar desde la pre-
sentación de la correspondiente solicitud. En aquellas solicitudes de
acreditación de centros y servicios sobre las que no recaiga resolu-
ción expresa en el mencionado periodo, el silencio será entendido
conforme a lo establecido en el artículo 43 de la Ley de Régimen
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

Artículo 8. Competencia
1. La concesión, denegación y revocación de las acreditaciones

que regula el presente decreto corresponderá a la Dirección General
de Drogodependencias.

2. El procedimiento a seguir para la obtención de dicha acredi-
tación se regirá por lo establecido en el título VI de la Ley de Régi-
men Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento
Administrativo Común.

3. La solicitud y documentación que debe acompañarla se
adjunta como anexo al presente decreto. 

4. La instrucción del expediente administrativo para la obten-
ción de la acreditación de los centros y servicios de atención y pre-
vención de las drogodependencias corresponderá a la Secretaría
Técnica de la Dirección General de Drogodependencias.

Artículo 9. Duración
La acreditación de un centro o servicio tendrá carácter indefini-

do, siempre que se reúnan las condiciones y requisitos que sirvie-
ron de base para su otorgamiento, o, en su caso, sean exigidos por
el ordenamiento vigente.

Artículo 10. Revocación
1. Los centros y servicios de atención y/o prevención de las

drogodependencias y otros trastornos adictivos estarán sometidos a
las inspecciones de la administración de la Generalitat Valenciana
y al control de la Dirección General de Drogodependencias, quie-
nes podrán, en cualquier momento, efectuar las comprobaciones
que estimen oportunas.

2. Deberá comunicarse a la administración competente cual-
quier circunstancia que implique una alteración de las condiciones
que sirvieron de base para la resolución de la acreditación emitida,
por si procediera su modificación o revocación, la cual podrá lle-
varse a cabo de oficio a consecuencia de inspección o denuncia.

3. La revocación de la acreditación de los centros y servicios
socio-sanitarios en drogodependencias será acordada por la Direc-
ción General de Drogodependencias, previa audiencia al interesa-
do, y quedará condicionada al cumplimiento de los requisitos pre-
vistos en la normativa vigente.



Article 11. Auditories tècniques i financeres
D’acord amb el que estableix la legislació vigent, i en particular

per als perceptors de fons públics, els centres i serveis d’atenció i
prevenció de les drogodependències i altres trastorns addictius
acreditats d’acord amb el que estableix aquest decret, veuran sot-
mesa la seua activitat a un règim d’auditories, tècniques i finance-
res, en les condicions i amb la periodicitat que es determine regla-
mentàriament.

CAPÍTOL IV
DEL REGISTRE

Article 12. Del Registre
1. El Registre de Centres i Serveis d’Atenció i Prevenció de les

Drogodependències, dependrà de la Direcció General de Drogode-
pendències, en el qual s’inscriuran, d’ofici, totes les entitats que
presten serveis en matèria de drogodependències, de titularitat
pública o privada, de qualsevol classe o naturalesa, que desenvolu-
pen la seua activitat en l’àmbit territorial de la Comunitat Valencia-
na.

2. L’obtenció de l’acreditació que regula aquest decret serà con-
dició indispensable per a la inscripció en el registre a què es refe-
reix aquest article.

3. Reglamentàriament es determinarà l’organització i el funcio-
nament del registre, que es portarà pel sistema de full personal,
d’acord amb els principis de legalitat i publicitat. Dirigirà el regis-
tre, sota la seua responsabilitat, el seu encarregat, qui estarà adscrit
a la Secretaria Tècnica de la Direcció General de Drogodependèn-
cies.

CAPÍTOL V
INFRACCIONS I SANCIONS

Article 13. Infraccions i sancions
L’incompliment del que disposa aquest decret se sancionarà

d’acord amb les prescripcions contingudes en la Llei 3/1997, de 16
de juny, de la Generalitat Valenciana, sobre Drogodependències i
Altres Trastorns Addictius, i en la Llei 5/1997, de 27 de juny, de la
Generalitat Valenciana, per la qual es regula el Sistema de Serveis
Socials en l’Àmbit de la Comunitat Valenciana, amb la instrucció
prèvia del corresponent expedient sancionador, d’acord amb el que
estableix el Reial Decret 1.398/1993, de 4 d’agost, i sense perjuí de
les responsabilitats civils, penals o d’un altre ordre que hi puguen
concórrer.

CAPÍTOL VI
DE LA INSPECCIÓ

Article 14. De la Inspecció
1. El que disposa aquest capítol s’entén sense perjuí del que

estableixen les corresponents normes reguladores de la funció ins-
pectora de sanitat i de serveis socials, així com de les altres inspec-
cions de la Generalitat Valenciana, que es coordinaran als efectes
previstos en aquest decret, i d’altres administracions públiques que
tinguen facultats inspectores.

2. Les conselleries de Sanitat i de Benestar Social exerciran les
seues facultats d’inspecció a través del seu personal inspector, que
haurà d’acreditar la seua condició i exhibir-la quan exercite les
seues funcions.

3. La inspecció dels centres i serveis definits en aquest decret es
portarà a terme per part dels centres directius de la Generalitat
Valenciana que tingueren competència d’inspecció en matèria de
drogodependències.

4. El personal d’inspecció, en l’exercici de les seues funcions,
tindrà la consideració d’agent de l’autoritat, amb plena independèn-
cia en el seu desenvolupament, i podrà demanar, quan ho considere
necessari per al compliment de les seues funcions, la cooperació
d’altres institucions públiques en els termes i les condicions previs-
tos per la normativa vigent.

DOGV - Núm. 4.044 2001 07 17 16231

Artículo 11. Auditorías técnicas y financieras
De acuerdo con lo establecido en la legislación vigente, y en

particular para los perceptores de fondos públicos, los centros y
servicios de atención y prevención de las drogodependencias y
otros trastornos adictivos acreditados con arreglo a lo establecido
en este decreto, verán sometida su actividad a un régimen de audi-
torías, técnicas y financieras, en las condiciones y con la periodici-
dad que se determine reglamentariamente.

CAPÍTULO IV
DEL REGISTRO

Artículo 12. Del Registro
1. El Registro de Centros y Servicios de Atención y Prevención

de las Drogodependencias dependerá de la Dirección General de
Drogodependencias, en el que se inscribirán, de oficio, todas la
entidades que presten servicios en materia de drogodependencias,
de titularidad pública o privada, de cualquier clase o naturaleza,
que desarrollen su actividad en el ámbito territorial de la Comuni-
dad Valenciana.

2. La obtención de la acreditación que regula este decreto será
condición indispensable para la inscripción en el registro al que se
refiere este artículo.

3. Reglamentariamente se determinará la organización y funcio-
namiento del Registro, que se llevará por el sistema de hoja perso-
nal, de acuerdo con los principios de legalidad y publicidad. Diri-
girá el registro, bajo su responsabilidad, el encargado del mismo,
quien estará adscrito a la Secretaría Técnica de la Dirección Gene-
ral de Drogodependencias.

CAPÍTULO V
INFRACCIONES Y SANCIONES

Artículo 13. Infracciones y sanciones
El incumplimiento de lo dispuesto en el presente Decreto se

sancionará con arreglo a las prescripciones contenidas en la Ley
3/1997, de 16 de junio, de la Generalitat Valenciana, sobre Drogo-
dependencias y Otros Trastornos Adictivos, y a la Ley 5/1997, de
27 de junio, de la Generalitat Valenciana, por la que se regula el
Sistema de Servicios Sociales en el Ámbito de la Comunidad
Valenciana, previa instrucción del correspondiente expediente san-
cionador, de conformidad con lo establecido en el Real Decreto
1.398/1993, de 4 de agosto, y sin perjuicio de las responsabilidades
civiles, penales o de otro orden que puedan concurrir.

CAPÍTULO VI
DE LA INSPECCIÓN

Artículo 14. De la Inspección
1. Lo dispuesto en este capítulo se entiende sin perjuicio de lo

establecido en las correspondientes normas reguladoras de la fun-
ción inspectora de sanidad y de servicios sociales, así como de las
otras inspecciones de la Generalitat Valenciana, que se coordinarán
a los efectos previstos en este decreto, y de otras administraciones
públicas que tengan facultades inspectoras.

2. Las consellerias de Sanidad y de Bienestar Social ejercerán
sus facultades de inspección a través de su personal inspector, que
deberá acreditar su condición y exhibirla cuando ejercite sus fun-
ciones.

3. La inspección de los centros y servicios definidos en este
decreto se llevará a cabo por parte de los centros directivos de la
Generalitat Valenciana que tuvieran competencia de inspección en
materia de drogodependencias.

4. El personal de inspección, en el ejercicio de sus funciones,
tendrá la consideración de agente de la autoridad, con plena inde-
pendencia en el desarrollo de las mismas, y podrá recabar, cuando
lo considere necesario para el cumplimiento de sus funciones, la
cooperación de otras instituciones públicas en los términos y condi-
ciones previstos por la normativa vigente.



5. Anualment, la Direcció General de Drogodependències pro-
posarà, al centre directiu de la Conselleria de Benestar Social amb
competències en matèria d’inspecció, un pla d’inspecció de centres
i serveis acreditats.

Article 15. De les actuacions inspectores
1. Els titulars dels centres i serveis estaran obligats a facilitar a

la inspecció l’accés a les instal·lacions i l’examen dels documents,
llibres i dades estadístiques que siguen preceptius, així com a sub-
ministrar tota la informació necessària per a conéixer el compli-
ment de les exigències determinades en la normativa de caràcter
medicoassistencial i social.

2. Efectuades les comprovacions i esbrinaments oportuns, en
totes les inspeccions s’estendran les corresponents actes, en què
seran recollides les dades personals de l’interessat, les relatives al
centre o servei inspeccionat i, si és procedent, els fets i les cir-
cumstàncies que pogueren ser rellevants sobre el funcionament dels
centres i serveis i el compliment dels objectius que justifiquen la
seua existència.

3. Els fets que figuren recollits en les actes de la inspecció es
presumiran certs, llevat que del conjunt de les proves resulte el con-
trari.

Article 16. Mesures cautelars
1. Quan l’inspector aprecie raonablement l’existència de risc

imminent de perjuí greu per als usuaris/es, per circumstàncies
sobrevingudes o de força major, o per incompliment greu de la nor-
mativa vigent, podrà proposar a la Conselleria de Benestar Social
l’adopció de les mesures cautelars oportunes, la qual les adoptarà,
si és procedent, en resolució motivada.

2. La duració de les mesures a què es refereix l’apartat anterior
serà fixada en cada cas i no excedirà de la que exigisca la situació
de risc imminent i extraordinari que les va justificar.

Article 17. Periodicitat
1. Tots els centres i serveis seran inspeccionats periòdicament i,

almenys, una vegada a l’any.
2. La inspecció actuarà d’ofici o a instància de part, i emetrà els

informes que li siguen requerits i alçarà acta de totes les seues
intervencions.

Article 18. Funcions bàsiques de la inspecció
Sense perjuí del que disposa la legislació vigent i de les facul-

tats que pogueren correspondre a altres institucions públiques, són
funcions bàsiques de la inspecció les següents:

1. Vetlar pel respecte als drets dels usuaris/es del model d’inter-
venció en drogodependències i altres trastorns addictius a la Comu-
nitat Valenciana i pel compliment de la Llei 3/1997, de 16 de juny,
de la Generalitat Valenciana, sobre Drogodependències i altres
Trastorns Addictius.

2. Controlar el compliment dels nivells de qualitat i idoneïtat
dels centres i serveis de prevenció i atenció als trastorns addictius
que desenvolupen la seua activitat en l’àmbit de la Comunitat
Valenciana.

3. Supervisar la destinació i la utilització dels recursos públics
concedits a institucions públiques i privades, mitjançant subven-
cions, convenis i concerts.

4. Proposar als òrgans competents en la matèria les mesures que
estimen oportunes per a la millora en la qualitat dels serveis, així
com fer conéixer els resultats de la seua activitat inspectora.

DISPOSICIÓ DEROGATÒRIA

Queden derogades totes les normes d’igual o inferior rang que
s’oposen al que estableix aquest decret i, de forma expressa, el
Decret 47/1998, de 15 d’abril, del Govern Valencià, sobre Registre
i Acreditació de Centres i Serveis d’Atenció i Prevenció de les Dro-
godependències i altres Trastorns Addictius, a la Comunitat Valen-
ciana.

16232 2001 07 17 DOGV - Núm. 4.044

5. Anualmente, la Dirección General de Drogodependencias
propondrá, al centro directivo de la Conselleria de Bienestar Social
con competencias en materia de inspección, un plan de inspección
de centros y servicios acreditados.

Artículo 15. De las actuaciones inspectoras
1. Los titulares de los centros y servicios estarán obligados a

facilitar a la inspección el acceso a las instalaciones y el examen de
los documentos, libros y datos estadísticos que sean preceptivos,
así como a suministrar toda la información necesaria para conocer
el cumplimiento de las exigencias determinadas en la normativa de
carácter médico-asistencial y social.

2. Efectuadas las comprobaciones y averiguaciones oportunas,
en todas las inspecciones se extenderán las correspondientes actas,
en las que serán recogidos los datos personales del interesado, los
relativos al centro o servicio inspeccionado y, en su caso, los
hechos y circunstancias que pudieran ser relevantes sobre el funcio-
namiento de los centros y servicios y el cumplimiento de los objeti-
vos que justifican su existencia.

3. Los hechos que figuran recogidos en las actas de la inspec-
ción se presumirán ciertos, salvo que del conjunto de las pruebas
resulte lo contrario.

Artículo 16. Medidas cautelares
1. Cuando el inspector aprecie razonablemente la existencia de

riesgo inminente de perjuicio grave para los usuarios/as, por cir-
cunstancias sobrevenidas o de fuerza mayor, o por incumplimiento
grave de la normativa vigente, podrá proponer a la Conselleria de
Bienestar Social la adopción de las medidas cautelares oportunas,
que las adoptará, en su caso, en resolución motivada.

2. La duración de las medidas a las que se refiere el apartado
anterior será fijada en cada caso y no excederá de la que exija la
situación de riesgo inminente y extraordinario que las justificó.

Artículo 17. Periodicidad
1. Todos los centros y servicios serán inspeccionados periódica-

mente y, al menos, una vez al año.
2. La inspección actuará de oficio o a instancia de parte, emi-

tiendo los informes que le sean requeridos y levantando acta de
todas sus intervenciones.

Artículo 18. Funciones básicas de la inspección
Sin perjuicio de lo dispuesto en la legislación vigente y de las

facultades que pudieran corresponder a otras instituciones públicas,
son funciones básicas de la inspección las siguientes:

1. Velar por el respeto de los derechos de los usuarios/as del
modelo de intervención en drogodependencias y otros trastornos
adictivos en la Comunidad Valenciana y por el cumplimiento de la
Ley 3/1997, de 16 de junio, de la Generalitat Valenciana, sobre
Drogodependencias y Otros Trastornos Adictivos.

2. Controlar el cumplimiento de los niveles de calidad e idonei-
dad de los centros y servicios de prevención y atención a los tras-
tornos adictivos que desarrollen su actividad en el ámbito de la
Comunidad Valenciana.

3. Supervisar el destino y la utilización de los recursos públicos
concedidos a instituciones públicas y privadas, mediante subven-
ciones, convenios y conciertos.

4. Proponer a los órganos competentes en la materia las medi-
das que estimen oportunas para la mejora en la calidad de los servi-
cios, así como dar a conocer los resultados de su actividad inspec-
tora.

DISPOSICIÓN DEROGATORIA

Quedan derogadas cuantas normas de igual o inferior rango se
opongan a lo establecido en el presente Decreto y, de modo expre-
so, el Decreto 47/1998, de 15 de abril, del Gobierno Valenciano,
sobre Registro y Acreditación de Centros y Servicios de Atención y
Prevención de las Drogodependencias y otros Trastornos Adictivos,
en la Comunidad Valenciana.



DISPOSICIONS FINALS

Primera. Desenvolupament reglamentari
1. Els departaments del Govern Valencià amb competències en

matèria de drogodependències i altres trastorns addictius dictaran
totes les disposicions reglamentàries que calga per al desenvolupa-
ment i l’aplicació del que disposa aquest decret.

2. La tramitació d’una disposició reglamentària que desenvolu-
pe aquest decret exigirà l’informe preceptiu del Comissionat del
Govern Valencià en Matèria de Drogodependències.

Segona. Entrada en vigor
Aquest decret entrarà en vigor l’endemà de la seua publicació

en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 10 de juliol de 2001

El president de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

El conseller de Benestar Social,
RAFAEL BLASCO CASTANY

ANNEX

Sol·licitud d’acreditació 
(centres i serveis d’atenció i prevenció)

Sr./Sra ..., amb DNI núm.. ..., domiciliat a ..., província de ...,
carrer/plaça ..., núm. ..., com a representant legal de ... (entitat local
o institució sense ànim de lucre), amb CIF núm. ..., domiciliada en
..., província de ..., CP: ..., carrer/plaça ..., núm. ..., tel./fax.: ...

Sol·licita
Que una vegada rebut aquest escrit i la documentació que

l’acompanya, s’acorde l’acreditació del centre/servei ..., siti a ...,
província de ..., CP: ..., carrer/plaça ..., núm. ..., tel./fax.: 

..., ... de ... de 200...

(Firma/segell)

CONSELLERIA DE BENESTAR SOCIAL
Direcció General de Drogodependències
Secretaria Tècnica
Passeig de l’Albereda 16, 46010 València

Document A
Compromís de compliment d’obligacions
(recursos assistencials)

Sr./Sra. ..., amb DNI núm...., domiciliat a ..., província de ...,
carrer/plaça ..., núm. ..., CP.: ..., com a representant legal i/o direc-
tor/coordinador del (ratlleu el que no escaiga) recurs
(UCA/CD/UDR/...), dependent de (entitat local o institució sense
ànim de lucre), amb CIF núm. ..., domiciliada a ..., província de ...,
CP.: ..., carrer/plaça ..., núm. ..., tel./fax.: ..., adopta els següents
compromisos a fi de donar compliment al que disposa aquest
Decret 124/2001, de 10 de juliol, del Govern Valencià, sobre
Registre i Acreditació de Centres i Serveis d’Atenció i Prevenció
de les Drogodependències i Altres Trastorns Addictius:

1. Disposar d’una història clínica i/o social, segons correspon-
ga, completa per cada pacient, segons un model que es determinarà
reglamentàriament.

2. Controlar les patologies orgàniques associades que els
pacients en aquestes atesos puguen presentar, mitjançant personal
propi o vinculació amb un altre centre o servei, prestant especial
atenció a les malalties transmissibles més freqüents entre ells.

DOGV - Núm. 4.044 2001 07 17 16233

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Desarrollo reglamentario
1. Los departamentos del Gobierno Valenciano con competen-

cias en materia de drogodependencias y otros trastornos adictivos
dictarán cuantas disposiciones reglamentarias sean necesarias para
el desarrollo y aplicación de lo dispuesto en el presente Decreto.

2. La tramitación de una disposición reglamentaria que desarro-
lle este decreto exigirá el informe preceptivo del Comisionado del
Gobierno Valenciano en Materia de Drogodependencias.

Segunda. Entrada en vigor
El presente Decreto entrará en vigor el día siguiente al de su

publicación en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

Valencia, 10 de julio de 2001

El presidente de la Generalitat Valenciana,
EDUARDO ZAPLANA HERNÁNDEZ-SORO

El conseller de Bienestar Social,
RAFAEL BLASCO CASTANY

ANEXO

Solicitud de acreditación 
(centros y servicios de atención y prevención)

D./Dª ..., con DNI nº. ..., domiciliado en ..., provincia de ...,
calle/plaza ..., nº ..., como representante legal de ... (entidad local o
institución sin ánimo de lucro), con CIF nº ..., domiciliada en ...,
provincia de ..., CP: ..., calle/plaza ..., nº ..., telf/fax.: ...

Solicita
Que una vez recibido este escrito y la documentación que lo

acompaña, se acuerde la acreditación del centro/servicio ..., sito en
..., provincia de ..., CP: ..., calle/plaza ..., nº ..., tel./fax.: 

..., ... de ... de 200 ...

(Firma/sello)

CONSELLERIA DE BIENESTAR SOCIAL
Dirección General de Drogodependencias
Secretaría Técnica.
Paseo de la Alameda 16, 46010 Valencia.

Documento A
Compromiso de cumplimiento de obligaciones
(recursos asistenciales)

D./Dª ..., con DNI nº..., domiciliado en ..., provincia de ...,
calle/plaza ..., nº ..., CP.: ..., como representante legal y/o
director/coordinador del (táchese lo que no proceda) recurso
(UCA/CD/UDR/...), dependiente de (entidad local o institución sin
ánimo de lucro), con CIF nº ..., domiciliada en ..., provincia de ...,
CP.: ..., calle/plaza ..., nº ..., telf/fax.: ..., adopta los siguientes com-
promisos con objeto de dar cumplimiento a lo dispuesto en el pre-
sente Decreto 124/2001, de 10 de julio, del Gobierno Valenciano,
sobre Registro y Acreditación de Centros y Servicios de Atención y
Prevención de las Drogodependencias y Otros Trastornos Adicti-
vos, en la Comunidad Valenciana: 

1. Disponer de una historia clínica y/o social, según correspon-
da, completa por cada paciente, según modelo que se determinará
reglamentariamente.

2. Controlar las patologías orgánicas asociadas que los pacien-
tes en ellas atendidos puedan presentar, mediante personal propio o
vinculación con otro centro o servicio, prestando especial atención
a las enfermedades transmisibles más frecuentes entre ellos.



3. Formalitzar, sistemàticament, els sistemes d’informació i
vigilància epidemiològica que determine el Govern Valencià.

4. Garantir el reconeixement als usuaris/es, en la seua conside-
ració de malalts, dels drets establits en la Constitució Espanyola, en
la legislació sanitària i de drogodependències o altres trastorns
addictius.

5. Comunicar a la família, especialment quan ho sol·licite i
sempre amb consentiment previ per escrit del pacient, en el cas que
siga major d’edat, la informació sobre l’evolució del pacient, o el
seu trasllat a un altre centre, alta o abandó.

6. Garantir que el pacient puga sol·licitar i obtenir l’alta
voluntària quan així ho desitge, excepte en els casos assenyalats en
la legislació vigent.

7. En el cas de rebre finançament de la Generalitat Valenciana,
haurà de complir amb el que disposa el contracte-programa i/o les
obligacions que, específicament, s’establisca en la normativa
corresponent de les convocatòries de subvencions, concerts i/o con-
venis de col·laboració.

8. La formació i reciclatge dels seus professionals en els pro-
grames formatius que establisca la Direcció General de Drogode-
pendències.

..., ... de ... de 200...

(Firma/segell)

Document B
Identificació del centre

Nom del centre o servei: ...
Tipus (article 3 del Decret 124/2001, de 10 de juliol, del

Govern Valencià): ...
Adreça: ...
Població/CP: ...
Tel./Fax.: ...
E-mail.: ...
Titularitat/dependència: ...
Subvencionat per: ...

Horari:
a) Hivern (des de 1.09 fins a 30.06) . Demà/Vesprada/ Nit.
b) Estiu (des de 1.07 fins a 31.08) . Demà/Vesprada/Nit.
c) Si és procedent, especial: Setmana Santa i Pasqua, Nadal i

Reis i festes locals.
Àmbit de població a què es dirigeixen: (local/comarcal/provin-

cial/altres...)
Problemàtica que atén: Drogues legals/Drogues il·legals/Altres

conductes addictives.

Observacions: ...

..., ... de ... de 200...

(Firma/segell)

Document C
Equip professional

Director /a– coordinador/a
Nom: ... (el lloc recaurà en un membre de l’equip professional

de titulació universitària de grau superior o mitjà).

Personal tècnic i/o assistencial

1. Metges/es:
a) Nom: ...
b) Títol d’especialista: ...
c) Any fi d’estudis: ...

16234 2001 07 17 DOGV - Núm. 4.044

3. Cumplimentar, sistemáticamente, los sistemas de informa-
ción y vigilancia epidemiológica que determine el Gobierno Valen-
ciano.

4. Garantizar el reconocimiento a los usuarios/as, en su consi-
deración de enfermos, de los derechos establecidos en la Constitu-
ción Española, en la legislación sanitaria y de drogodependencias u
otros trastornos adictivos.

5. Comunicar a la familia, especialmente cuando lo solicite y
siempre previo consentimiento por escrito del paciente, en el caso
de que sea mayor de edad, la información sobre la evolución del
paciente, o su traslado a otro centro, alta o abandono.

6. Garantizar que el paciente pueda solicitar y obtener el alta
voluntaria cuando así lo desee, excepto en los casos señalados en la
legislación vigente.

7. En el caso de recibir financiación de la Generalitat Valencia-
na, deberá cumplir con lo dispuesto en el contrato-programa y/u
obligaciones que, específicamente, se establezca en la normativa
correspondiente de las convocatorias de subvenciones, conciertos
y/o convenios de colaboración.

8. La formación y reciclaje de sus profesionales en los progra-
mas formativos que establezca la Dirección General de Drogode-
pendencias.

...,  ... de ... de 200 ...

(Firma/sello)

Documento B
Identificación del centro

Nombre del centro o servicio: ...
Tipo (artículo 3 del Decreto 124/2001, de 10 de julio, del

Gobierno Valenciano): ...
Dirección: ...
Población/CP: ...
Telf/Fax.: ...
E-mail.: ...
Titularidad/dependencia: ...
Subvencionado por: ...

Horario:
a) Invierno (desde 1.09 hasta 30.06) . Mañana/Tarde/ Noche.
b) Verano (desde 1.07 hasta 31.08) . Mañana/Tarde/Noche.
c) En su caso, especial: Semana Santa y Pascua, Navidad y

Reyes y fiestas locales.
Ámbito de población al que se dirigen: (local/comarcal/provin-

cial/otros...)
Problemática que atiende: Drogas legales/Drogas ilegales/Otras

conductas adictivas.

Observaciones: ...

...,  ... de ... de 200 ....

(Firma/sello)

Documento C
Equipo profesional

Director /a– coordinador/a
Nombre: ... (el puesto recaerá en un miembro del equipo profe-

sional de titulación universitaria de grado superior o medio).

Personal técnico y/o asistencial

1. Médicos/as:
1.1. (a) Nombre: ...
(b) Título de especialista: ...
(c) Año fin de estudios: ...



d) Antiguitat en el lloc: ...
e) Dedicació (hores setmana) ...
f) Relació jurídica: (funcionari / funcionari interí / laboral inde-

finit / laboral temporal / prestació de serveis / altres....) ...

g) Sistema de provisió: (oposició / concurs oposició / concurs /
contractació directa / altres ....) ...

h) Formació teoricopràctica en trastorns addictius: ...
i) Anys d’experiència en trastorns addictius: ...(La formació i

experiència s’acreditaran segons el que disposa present Decret
124/2001, de 10 de juliol, del Govern Valencià).

1.2. (igual 1.1.); etc...

2. Psicòlegs/es:
(a) Nom: ...
(b) Títol d’especialista: ...
(c) Any fi d’estudis: ...
(d) Antiguitat en el lloc: ...
(e) Dedicació (hores setmana): ...
(f) Relació jurídica: (funcionari / funcionari interí / laboral

indefinit / laboral temporal / prestació de serveis / altres....): ...

(g) Sistema de provisió: (oposició / concurs oposició / concurs /
contractació directa / altres ....): ...

(h) Formació teoricopràctica en trastorns addictius: ...
(i) Anys d’experiència en trastorns addictius: ...
(La formació i experiència s’acreditaran segons el que disposa

aquest Decret 124/2001, de 10 de juliol, del Govern Valencià).

2.2. (igual 2.1.); etc...

3. Sociòlegs/es:
(a) Nom: ...
(b) Títol d’especialista: ...
(c) Any fi d’estudis: ...
(d) Antiguitat en el lloc: ...
(e) Dedicació (hores setmana): ...
(f) Relació jurídica: (funcionari / funcionari interí / laboral

indefinit / laboral temporal / prestació de serveis / altres....): ...

(g) Sistema de provisió: (oposició / concurs oposició / concurs /
contractació directa / altres ....): ...

(h) Formació teoricopràctica en trastorns addictius: ...
(i)Anys d’experiència en trastorns addictius: ...
(La formació i experiència s’acreditaran segons el que disposa

aquest Decret 124/2001, de 10 de juliol, del Govern Valencià).

3.2. (igual 3.1.); etc...

4. Advocats/es:
(a) Nom: ...
(b) Títol d’especialista: ...
(c) Any fi d’estudis: ...
(d) Antiguitat en el lloc: ...
(e) Dedicació (hores setmana): ...
(f) Relació jurídica: (funcionari / funcionari interí / laboral

indefinit / laboral temporal / prestació de serveis / altres....): ...

(g) Sistema de provisió: (oposició / concurs oposició / concurs /
contractació directa / altres ....): ...

(h) Formació teoricopràctica en trastorns addictius: ...
(i) Anys d’experiència en trastorns addictius: ...
(j) (La formació i experiència s’acreditaran segons el que dispo-

sa aquest Decret 124/2001, de 10 de juliol, del Govern Valencià).

4.2. (igual 4.1.); etc...

5. Diplomats/es en Treball Social (DTS): 
(_) Sí (_) No.
5.1. (a) Nom: ...

DOGV - Núm. 4.044 2001 07 17 16235

(d) Antigüedad en el puesto: ...
(e) Dedicación (horas semana) ...
(f) Relación jurídica: (funcionario / funcionario interino / labo-

ral indefinido / laboral temporal / prestación de servicios / otros....)
...

(g) Sistema de provisión: (oposición / concurso oposición / con-
curso / contratación directa / otros ....) ...

(h) Formación teórico-práctica en trastornos adictivos: ...
(i) Años de experiencia en trastornos adictivos: ...
(La formación y experiencia se acreditarán según lo dispuesto

en el presente Decreto 124/2001, de 10 de julio, del Gobierno
Valenciano).

1.2. (igual 1.1.); etc...

2. Psicólogos/as:
2.1. (a) Nombre: ...
(b) Título de especialista: ...
(c) Año fin de estudios: ...
(d) Antigüedad en el puesto: ...
(e) Dedicación (horas semana): ...
(f) Relación jurídica: (funcionario / funcionario interino / labo-

ral indefinido / laboral temporal / prestación de servicios / otros....):
...

(g) Sistema de provisión: (oposición / concurso oposición / con-
curso / contratación directa / otros ....): ...

(h) Formación teórico-práctica en trastornos adictivos: ...
(i) Años de experiencia en trastornos adictivos: ...
(La formación y experiencia se acreditarán según lo dispuesto

en el presente Decreto 124/2001, de 10 de julio, del Gobierno
Valenciano).

2.2. (igual 2.1.); etc...

3. Sociólogos/as:
3.1. (a) Nombre: ...
(b) Título de especialista: ...
(c) Año fin de estudios: ...
(d) Antigüedad en el puesto: ...
(e) Dedicación (horas semana): ...
(f) Relación jurídica: (funcionario / funcionario interino / labo-

ral indefinido / laboral temporal / prestación de servicios / otros....):
...

(g) Sistema de provisión: (oposición / concurso oposición / con-
curso / contratación directa / otros ....): ...

(h) Formación teórico-práctica en trastornos adictivos: ...
(i) Años de experiencia en trastornos adictivos: ...
(La formación y experiencia se acreditarán según lo dispuesto

en el presente Decreto 124/2001, de 10 de julio, del Gobierno
Valenciano).

3.2. (igual 3.1.); etc...

4. Abogados/as:
4.1. (a) Nombre: ...
(b) Título de especialista: ...
(c) Año fin de estudios: ...
(d) Antigüedad en el puesto: ...
(e) Dedicación (horas semana): ...
(f) Relación jurídica: (funcionario / funcionario interino / labo-

ral indefinido / laboral temporal / prestación de servicios / otros....):
...

(g) Sistema de provisión: (oposición / concurso oposición / con-
curso / contratación directa / otros ....): ...

(h) Formación teórico-práctica en trastornos adictivos: ...
(i) Años de experiencia en trastornos adictivos: ...
(La formación y experiencia se acreditarán según lo dispuesto

en el presente Decreto 124/2001, de 10 de julio, del Gobierno
Valenciano).

4.2. (igual 4.1.); etc...

5. Diplomados/as en Trabajo Social (DTS): 
(_) Sí (_) No.
5.1. (a) Nombre: ...



(b) Any fi d’estudis: ...
(c) Antiguitat en el lloc: ...
(d) Dedicació (hores setmana): ...
(e) Relació jurídica: (funcionari / funcionari interí / laboral

indefinit / laboral temporal / prestació de serveis / altres....): ...

(f) Sistema de provisió: (oposició / concurs oposició / concurs /
contractació directa / altres ....): ...

(g) Formació teoricopràctica en trastorns addictius: ...
(h) Anys d’experiència en trastorns addictius: ...
(La formació i experiència s’acreditaran segons el que disposa

aquest Decret 124/2001, de 10 de juliol, del Govern Valencià).

5.2. (igual 5.1.); etc...

6. Diplomats/es en infermeria (ATS/DUE):
(_) Sí (_) No.
6.1. (a) Nom: ...
(b) Any fi d’estudis: ...
(c) Antiguitat en el lloc: ...
(d) Dedicació (hores setmana): ...
(e) Relació jurídica: (funcionari / funcionari interí / laboral

indefinit / laboral temporal / prestació de serveis / altres....): ...

(f) Sistema de provisió: (oposició / concurs oposició / concurs /
contractació directa / altres ....): ...

(g) Formació teoricopràctica en trastorns addictius: ...
(h) Anys d’experiència en trastorns addictius: ...
(La formació i experiència s’acreditaran segons el que disposa

aquest Decret 124/2001, de 10 de juliol, del Govern Valencià).

6.2. (igual 6.1.); etc...

Personal no sanitari (si és procedent)
1. Personal d’administració i gestió: (_) Sí (_) No.
1.1. (a) Nom: ...
(b) Professió/estudis: ...
(c) Antiguitat en el lloc: ...
(d) Dedicació (hores setmana): ...
(e) Relació jurídica: (funcionari / funcionari interí / laboral

indefinit / laboral temporal / prestació de serveis / altres....): ...

1.2. (igual 1.1.); etc ...

2. Monitors-Educadors: (_) Sí (_) No.
(a) Nom: ...
(b) Professió/estudis: ...
(c) Antiguitat en el lloc: ...
(d) Dedicació (hores setmana): ...
(e) Relació jurídica: (funcionari / funcionari interí / laboral

indefinit / laboral temporal / prestació de serveis / altres....): ...
(f) Sistema de provisió: (oposició / concurs oposició / concurs /

contractació directa / altres ....): ...
(g) Formació teoricopràctica en trastorns addictius: ...
(h) Anys d’experiència en trastorns addictius: ...
(La formació i experiència s’acreditaran segons el que disposa

aquest Decret 124/2001, de 10 de juliol, del Govern Valencià).

2.2. (igual 2.1.); etc...

Personal voluntari (si és procedent)

En el cas de comptar amb el suport de personal voluntari i/o
objectors de consciència que realitzen la prestació social substitutò-
ria, se’ls facilitarà pels responsables del centre una formació
específica en trastorns addictius i se’ls assignaran tasques puntuals,
sempre definides prèviament i valorades posteriorment per algun
membre de l’equip professional.

..., ... de ... de 200...

(Firma/segell)

16236 2001 07 17 DOGV - Núm. 4.044

(b) Año fin de estudios: ...
(c) Antigüedad en el puesto: ...
(d) Dedicación (horas semana): ...
(e) Relación jurídica: (funcionario / funcionario interino / labo-

ral indefinido / laboral temporal / prestación de servicios / otros....):
...

(f) Sistema de provisión: (oposición / concurso oposición / con-
curso / contratación directa / otros ....): ...

(g) Formación teórico-práctica en transtornos adictivos: ...
(h) Años de experiencia en transtornos adictivos: ...
(La formación y experiencia se acreditarán según lo dispuesto

en el presente Decreto 124/2001, de 10 de julio, del Gobierno
Valenciano).

5.2. (igual 5.1.); etc...

6. Diplomados/as en enfermería (ATS/DUE):
(_) Sí (_) No.
6.1. (a) Nombre: ...
(b) Año fin de estudios: ...
(c) Antigüedad en el puesto: ...
(d) Dedicación (horas semana): ...
(e) Relación jurídica: (funcionario / funcionario interino / labo-

ral indefinido / laboral temporal / prestación de servicios / otros....):
...

(f) Sistema de provisión: (oposición / concurso oposición / con-
curso / contratación directa / otros ....): ...

(g) Formación teórico-práctica en trastornos adictivos: ...
(h) Años de experiencia en trastornos adictivos: ...
(La formación y experiencia se acreditarán según lo dispuesto

en el presente Decreto 124/2001, de 10 de julio, del Gobierno
Valenciano).

6.2. (igual 6.1.); etc...

Personal no sanitario (en su caso)
1. Personal de administración y gestión: (_) Sí (_) No.
1.1. (a) Nombre: ...
(b) Profesión/estudios: ...
(c) Antigüedad en el puesto: ...
(d) Dedicación (horas semana): ...
(e) Relación jurídica: (funcionario / funcionario interino / labo-

ral indefinido / laboral temporal / prestación de servicios / otros....):
...

1.2. (igual 1.1.); etc ...

2. Monitores-Educadores: (_) Sí (_) No.
2.1. (a) Nombre: ...
(b) Profesión/estudios: ...
(c) Antigüedad en el puesto: ...
(d) Dedicación (horas semana): ...
(e) Relación jurídica: (funcionario / funcionario interino / laboral

indefinido / laboral temporal / prestación de servicios / otros....): ...
(f) Sistema de provisión: (oposición / concurso oposición / con-

curso / contratación directa / otros ....): ...
(g) Formación teórico-práctica en trastornos adictivos: ...
(h) Años de experiencia en trastornos adictivos: ...
(La formación y experiencia se acreditarán según lo dispuesto

en el presente Decreto 124/2001, de 10 de julio, del Gobierno
Valenciano).

2.2. (igual 2.1.); etc...

Personal voluntario (en su caso)

En el caso de contar con el apoyo de personal voluntario y/o
objetores de conciencia que realicen la prestación social sustituto-
ria, por responsables del centro les facilitará una formación especí-
fica en trastornos adictivos y les asignarán tareas puntuales, siem-
pre definidas previamente y valoradas posteriormente por algún
miembro del equipo profesional.

...,  ... de ... de 200...

(Firma/sello)



Document D
Pressupost de ONG.

Ingressos
1. D’organismes públics:
(detall organisme/concepte)
1.1. Comunitats Europees.
1.2. Estat.
1.3. Comunitat Autònoma.
1.4. Diputacions.
1.5. Ajuntaments.
1.6. Altres entitats locals.
2. D’institucions privades/particulars:
(detall institució / concepte)
3. Herències, llegats i donacions.
4. Propis:
4.1. Venda de productes.
4.2. Prestacions de serveis
4.3. Quotes de socis.
4.4. Activitats de recaptació (especifiqueu).
5. Crèdits/préstecs percebuts en l’exercici:
(entitat/concepte)
6. Financers.
Total ingressos
Superàvit

Despeses
1. De personal:
1.1. Retribucions: bàsiques i complementàries.
1.2. Quotes Seguretat Social.
1.3. Altres despeses socials.
2. De manteniment:
2.1. Tributs locals, autonòmics i estatals.
2.2. Treballs, subministraments i serveis exteriors:
2.2.1. Arrendaments.
2.2.2. Reparació i conservació de béns.
2.2.3. Subministraments:
2.2.3.1. Energia elèctrica.
2.2.3.2. Aigua.
2.2.3.3. Gas.
2.2.3.4. Combustible.
2.2.3.5. Vestuari.
2.2.3.6. Produc.Alimentaris
2.2.3.7. Produc.farmacèutics
2.2.3.8. Altres.
2.2.4. Transports i comunicacions:
2.2.4.1. Parc mòbil.
2.2.4.2. Altres serveis de transport.
2.2.4.3. Telèfon. 
2.2.4.4. Altres comunicacions (correu/telègraf/tèlex)
2.2.5. Treballs realitzats per altres empreses:
2.2.5.1. Neteja.
2.2.5.2. Seguretat.
2.2.5.3. Serveis de professionals independents.
2.2.5.4. Altres (missatgeria, estudis i treballs tècnics..)
2.2.6. Primes de assegurança.
2.2.7. Material d’oficina:
2.2.7.1. Material d’oficina no inventariable.
2.2.7.2. Premsa, revistes i publicacions periòdiques.
2.2.7.3. Llibres i altres publicacions.
2.2.7.4. Altres.
2.2.8. Despeses diverses:
2.2.8.1. Publicitat i propaganda.
2.2.8.2. Publicacions institucionals.
2.3. Dietes, locomoció i trasllats.
3. D’inversió:
3.1. Equipament.
3.2. Conservació i reparacions extraordinàries.
3.3. Construccions.
4. Financers:
4.1. Amortització de crèdits i préstecs.

DOGV - Núm. 4.044 2001 07 17 16237

Documento D
Presupuesto de ONG.

Ingresos
1. De organismos públicos:
(detalle organismo/concepto)
1.1. Comunidades Europeas.
1.2. Estado.
1.3. Comunidad Autónoma.
1.4. Diputaciones.
1.5. Ayuntamientos.
1.6. Otras entidades locales.
2. De instituciones privadas/particulares:
(detalle institución / concepto)
3. Herencias, legados y donaciones.
4. Propios:
4.1. Venta de productos. 
4.2. Prestaciones de servicios 
4.3. Cuotas de socios. 
4.4. Actividades de recaudación (especificar).
5. Créditos/préstamos percibidos en el ejercicio:
(entidad/concepto)
6. Financieros.
Total ingresos
Superávit

Gastos
1. De personal:
1.1. Retribuciones: básicas y complementarias.
1.2. Cuotas Seguridad Social.
1.3. Otros gastos sociales.
2. De mantenimiento:
2.1. Tributos locales, autonómicos y estatales.
2.2. Trabajos, suministros y servicios exteriores:
2.2.1. Arrendamientos.
2.2.2. Reparación y conservación de bienes.
2.2.3. Suministros:
2.2.3.1. Energía eléctrica.
2.2.3.2. Agua.
2.2.3.3. Gas.
2.2.3.4. Combustible.
2.2.3.5. Vestuario.
2.2.3.6. Produc.alimenticios
2.2.3.7. Produc.farmacéuticos
2.2.3.8. Otros.
2.2.4. Transportes y comunicaciones:
2.2.4.1. Parque móvil.
2.2.4.2. Otros servicios de transporte.
2.2.4.3. Teléfono.
2.2.4.4. Otras comunicaciones (correo/telégrafo/telex)
2.2.5. Trabajos realizados por otras empresas:
2.2.5.1. Limpieza.
2.2.5.2. Seguridad.
2.2.5.3. Servicios de profesionales independientes.
2.2.5.4. Otros (mensajería, estudios y trabajos técnicos..)
2.2.6. Primas de seguro.
2.2.7. Material de oficina:
2.2.7.1. Material de oficina no inventariable.
2.2.7.2. Prensa, revistas y publicaciones periódicas.
2.2.7.3. Libros y otras publicaciones.
2.2.7.4. Otros.
2.2.8. Gastos diversos:
2.2.8.1. Publicidad y propaganda.
2.2.8.2. Publicaciones institucionales.
2.3. Dietas, locomoción y traslados.
3. De inversión:
3.1. Equipamiento.
3.2. Conservación y reparaciones extraordinarias.
3.3. Construcciones.
4. Financieros:
4.1. Amortización de créditos y préstamos.



4.2. Interessos.
4.3. Altres despeses financeres.
Totals despeses 
Dèficit 

..., ... de ... de 200...

(Firma/segell)

16238 2001 07 17 DOGV - Núm. 4.044

4.2. Intereses.
4.3. Otros gastos financieros.
Total gastos 
Déficit 

...,  ... de ... de 200...

(Firma/sello)


